

ぼっちで働いていても労災保険に加入できます 北海道あはき一人親方組合に 加入しませんか？

労災保険は、労働者が仕事または通勤によって被った災害に対して補償する制度です。労働者以外の方でも、一定の要件を満たす場合に任意加入でき、補償を受けることができます。これを「特別加入制度」といい、その中でもお一人で仕事をされている一人親方を対象にしているのが当組合です。

お一人で

はり師業、きゅう師業、あん摩マッサージ指圧師業を行っている先生にご加入頂けます！

少ない負担

簡単な手続きで

ご加入できない方

- ・すでに労災保険にご加入されている方
- ・従業員を雇い入れている事業主の方

業務災害により被災した場合の保険給付の種類

- 療養補償給付
- 休業補償給付
- 障害補償給付
- 傷害補償年金
- 遺族補償給付
- 葬祭料
- 介護補償給付



北海道あはき一人親方組合

〒060-0061札幌市中央区南1条西13丁目317-3フナコシヤ南1条ビル3F
北海道鍼灸マッサージ柔整協同組合内 TEL 011-213-1312

あはき師4団体が調べた事故例の一部

みんなにある！

Q1-2 どのようなケガをされましたか。(施術中又は往療の行き来) 抜粋

骨折	バイクで転倒、骨挫傷	高所作業中に椅子から転んで顔にケガをした
打撲	患家で階段を踏み外し転倒	患家で階段を踏み外し転倒
膝の打撲	転倒による骨折	患者宅へ向かう際に、スクーターで転倒（一人事故）
ムチ打ち	棚の角で頭部強打し裂傷	往療先で患者さんを支えようとして、腰を痛めた
ギックリ腰	左腕の打撲や骨折	視覚障害なので往診途中の道路上の障害物に躓き打撲と擦り傷
バイク事故	自動車に轢かれ、下肢の打撲、頸部捻挫	自転車同士で接触し、外傷性五十肩、右手指創傷
半月板損傷	交通事故で骨折	訪問先に行く途中信号待ちをされていて車に追突されました。
腰部捻挫	自転車同士で接触し、外傷性五十肩、右手指創傷	院内にて、来院患者さんが転倒されかけたところを支えて防止した際に、フローリングで膝をつき打撲した。
親指脱臼	腱鞘炎、腰痛、頸腕症候群、骨折、麻痺	患者の肩に刺した鍼が自分の指に刺さってしまった。患者の血液中の菌などが自分の体に侵入した可能性を否定できない。



Q2-2 どのようなケガをされましたか。(通勤途中) 抜粋

骨折	交通事故で頸椎捻挫	停車中に追突されむちうち
打撲、捻挫	擦り傷、打撲、捻挫	バイク通勤で車と接触して、鎖骨骨折した
前腕打撲	交通事故によるケガ	バイクに乗っていた治療者が車との接触事故による頸椎捻挫
ムチ打ち	停車中に追突されむちうち	電車ホームから落ちた、交通事故に遭った
むち打ち、骨折	バイク同士の接触	施術所から自宅へ帰る途中で追突され、むち打ち症になりました。
駅階段で転倒	自転車で転倒、鎖骨骨折	バイクで転倒し肩甲骨の骨折
歯が折れた	自転車衝突事故で、全治3週間	駅の階段で足を踏み外して転げ落ちた
自転車で転倒打撲	信号無視の自転車とぶつかり、肩が動かなくなった	車の通行量の多い小さな幅の道路で車を避ける時にブロック壁に腕を擦った

いかがでしょうか。
わりと身の回りでありがち
事例が意外に多いですよね！

視覚障害者特有のけがについて

アンケート回答より

障害物に気づかず転倒、転落の事例が特に多い

階段から落ちた	駅の階段で転倒
棚の角で頭部を強打	駅ホームから転落し怪我
側溝に落ちて捻挫	凍結した道路で転倒
転倒して骨折	歩行中、自転車と接触し転倒。白杖が折れた
道路上の障害物につまづき打撲	川に転落し骨折
電柱にぶつかった	電車とホームの隙間に落ちかけ怪我



労災保険特別加入Q&A

Q1：労災保険と民間保険（医療・生命保険）の違いを教えてください。

A1:労災保険は国の制度であり、基本的に次のような大きな違いがあります。

	労災保険	民間保険
病院代 治療費	全額補償（上限なし） 入院・手術等含む ケガや病気が治るまで無料	基本自己負担 保険料に限度あり （最大90日～等）
補償	休業補償8割* 病院代とは別に支給	1日〇千円等 入院、通院の後に請求
障害 死亡	重い障害、死亡の場合 生涯にわたって、 障害年金、遺族年金を支給	一時金1000万円 等

* 休業補償

休業3日目までは待期間、休業4日目以降、休業1日につき給付基礎日額の80%相当額

Q2：保険料の支払額の目安はおおよそどの位ですか？

A2: 給付基礎日額は保険料と給付額に影響しますので、現在の所得水準に見合った給付基礎日額（目安としてはご自分の年収を365で割った日額にちかいもの）を選択いただくことをお勧めいたします。

給付基礎日額 (例)	年間保険料	年間組合費	年間 支払合計	月々 換算
3,500円	3,831円	6,000円	9,831円	819円
5,000円	5,475円		11,475円	956円
10,000円	10,950円		16,950円	1,412円

- *1 給付基礎日額とは労災保険の現金給付の基礎となる額のことで、3,500円～25,000円までの任意の金額を申請できます。保険料の計算や給付基礎日額の〇%を給付といった算定を行います。
* 月額保険料や給付の額ではありませんのでご注意ください。
- *2 当組合の運営費で申請の代行など事務手続きに係る費用を賄います。
- *3 お支払は原則年間一括払い。年度途中での加入は加入月に応じた保険料算定基礎額により保険料を算定します。

Q3：給付基礎日額は変更できますか？

A3：給付基礎日額は保険年度ごと（4月から翌年3月）に変更することができます。（保険年度の途中で給付日額を変更することはできません）

Q4：加入にあたり、年齢制限はありますか？

A4：ありません。ご年齢に関係なくご加入いただけます。
ただし、学生の方のご加入を承っておりませんのでご注意ください。

Q5：さかのぼって加入（脱退）したいのですが・・・

A5：一人親方の特別加入は、さかのぼっての加入や脱退はできません。これは、事故が起きてから加入することを防ぐ趣旨からのものです。

Q6：年度の途中からでも加入できますか？

A6：年度途中の加入の場合には、年度末（3月）までの保険料を月割り計算した額をいただくことになります。
保険料は月割り単位となりますので、月初めの1日にご加入されても、月末の30日にご加入されても1か月分の保険料が発生いたします。
脱退の場合も同様で、1日に脱退しても、30日に脱退しても保険料は1か月分発生します。

Q7：家族で仕事をしていますが、家族のうち誰か一人が加入すれば家族全員が労災（補償）給付の対象となりますか？

A7：お一人様ごとにご加入していただく必要があります。

Q8：仕事中ケガをしてしまったのですが・・・

A8：すぐに病院へ行き、治療を受けてください。その際、病院に仕事中にケガをした旨を伝えてください。

保険請求に必要な面倒な書類は、当方にて代理作成いたします。

病院へ受診後、速やかに当組合にご連絡ください。災害状況等お聞かせいただいた後、早急に必要な書類等を手配し、お手続きいたしますのでご安心ください。

Q9：通勤災害について教えてください。

A9：通勤災害については、一般の労働者と同様に取り扱われます。

Q10：届け出の都道府県以外で働く場合でも補償されますか？

A10：国内での労災は都道府県に関係なく補償されます。

国内であれば、加入時に届け出た居住地以外で被災した場合でも補償されます。

Q11：新型コロナウイルス、インフルエンザに感染した場合、労災保険の対象となりますか。

A11：労働基準監督署において、個別の事案ごとに業務の実情を調査の上、業務との関連性（業務起因性）が認められる場合には労災保険の対象となります。

Q12：給付基礎日額はどのように選んだらよいですか？

A12：給付基礎日額は保険料と給付額に影響しますので、現在の所得水準に見合った給付基礎日額（目安としてはご自分の年収を365で割った日額に近いもの）を選択いただくことをお勧めいたします。

給付額の例（給付基礎日額1万円の場合）

・休業補償給付（20日間休業した場合）

休業3日目までは待機期間となります。

休業4日目以降、休業1日につき給付基礎日額の80%相当額が支給されます。

- | | |
|-------------|--|
| ① 休業（補償）等給付 | $1万円 \times 60\% \times (20日 - 3日) = 10万2千円$ |
| ② 休業特別支給金 | $1万円 \times 20\% \times (20日 - 3日) = 3万4千円$ |
| ③ ①+②合計 | 13万6千円 |

・療養（補償）給付は、給付日額と関係なく必要な治療が無料で受けられます。

（労災指定病院以外で治療を受けた場合は、一旦費用を全額立替えていただき、後日労基署へ療養の費用を請求することになります）

Q13：労働者を常時雇用することになりました。どういう手続きが必要になりますか。

A13：加入要件を満たさなくなりますので、特別加入の脱退手続きをすることになります。



リスクヘッジ＝「転ばぬ先の杖」の為の国が保証する負担の軽い「北海道あはき一人親方組合」に加入して安心・安全を先取りしませんか！！
ご検討お願い致します。

ご相談、ご質問は小規模企業共済専門スタッフ鎌田までお気軽にどうぞ！

